In the *Summa contra Gentiles* (1261-63), for example, having previously showed that God does not know by composing and dividing, Aquinas remarks:

Non autem propter hoc oportet nos dicere quod enuntiabilia ignorat. Nam essentia sua, cum sit una et simplex, exemplar est omnium multiplicium et compositorum. Et sic per ipsam Deus omnem multitudinem et compositionem tam naturae quam rationis cognoscit.¹³⁴

But we must not for this reason say that God does not know *enuntiabilia*. For his essence, since it is one and simple, is exemplar of all multiple and composite things. Thus, through it [his essence], God knows every multiplicity and composition both of nature and of reason.

Notice especially in this passage the reference to multiplicity and composition, both of reason and of nature, in relation to *enuntiabilia*. As we have seen, *enuntiabilia* are *complexa*, and they signify something multiple and composite. Still, this passage invites the familiar objection: if we were right to say that *In I Sent.*, d. 38, q. 1, a. 3 explains God's knowledge of *enuntiabilia* by appealing, not to the divine essence (alone), but to the divine *esse*, then it could again appear that Aquinas has changed his mind. If we had no further evidence, it might be hard to accept the obvious resolution of the apparently contradictory answers between 1251 and 1259: the '*esse Dei*', which is identical to

¹³² See, *In IX Meta.*, lect. 11, n. 1898; *ST I*, q. 85, a. 5, ad 3. For the texts, see note 101 above.

¹³³ See section 4.2.4, pp. 194-196.

¹³⁴ *SCG I*, c. 58, Leonine ed., vol. 13, p. 166, lines 1-6.

deitas, is invoked precisely to explain *how* God through the exemplarity of his simple essence can know composite *esse rei*. But we do have further evidence.

In the *Summa theologiae* (1265-73), Aquinas addresses once again the question of God's knowledge of *enuntiabilia*. His answer to the question is as follows:

[C]um formare enuntiabilia sit in potestate intellectus nostri; Deus autem scit quidquid est in potentia sua vel creaturae, ut supra dictum est; necesse est quod Deus sciat omnia enuntiabilia quae formari possunt. Sed, sicut scit materialia immaterialiter, et composita simpliciter, ita scit enuntiabilia non per modum enuntiabilium, quasi scilicet in intellectu eius sit compositio vel divisio enuntiabilium; sed unumquodque cognoscit per simplicem intelligentiam, intelligendo essentiam uniuscuiusque. Sicut si nos in hoc ipso quod intelligimus quid est homo, intelligeremus omnia quae de homine praedicari possunt.¹³⁵